
Отчет по итогам проверки устранения нарушений, 

установленных в ходе контрольных мероприятий

Муниципального учреждения загородного оздоровительного лагеря «Чайка»

г. Чебаркуль                                                                                 « 13» апреля 2017 года
        Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.7 Плана работы отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Чебаркульского  городского округа, утвержденного распоряжением администрации Чебаркульского городского округа от 12.12. 2016 г. № 528-р.

       Цель контрольного мероприятия: проверка полноты устранения нарушений по результатам контрольного мероприятия.
       Объект контроля: Муниципальное учреждение детский загородный оздоровительный лагерь «Чайка», далее  МУ ДЗОЛ «Чайка».
       Сроки проведения контрольного мероприятия: с 12.04.2017г. по 13.04.2017 г.

        Должностные лица проверяемого объекта: 

- директор МУ ДЗОЛ «Чайка» Нечепуренко Л.В.;

- главный бухгалтер  Понкратова Л.И.
       На основании распоряжений администрации Чебаркульского городского округа:

- от 26.03.2015 г. № 104-р  проведена внеплановая проверка финансового – хозяйственной деятельности в МУ ЗОЛ «Чайка»   (акт проверки от 20.05.2015 г. № 6);

- от 25.01.2016 г. №  17-р проведена плановая проверка  расчетов оплаты труда, формирования муниципального задания в Управлении образования администрации Чебаркульского городского округа (встречная проверка в подведомственных учреждениях) (акт проверки от 10.03.2016 г. № 3).

В ходе данных проверок выявлены следующие нарушения:

1. В нарушении пункта 6 Приложения Приказа Минфина РФ от 01.12.2011 г. №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) и статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»

учетная политика Учреждения на 2013 год и 2014 год не содержит:

-рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий применяемые счета бухгалтерского учета для ведения синтетического и аналитического учета;
-формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни, регистров бухгалтерского учета;

-правила документооборота и технология обработки учетной информации, с утвержденным графиком документооборота для отражения в бухгалтерском  учете. 

1.1. Проанализировав  Учетную политику на 2016 год, утвержденную приказом  от 31.12.2015 г. № 116-д данные нарушения исправлены, но выявлены следующие замечания:

1.1.1. В пунктах 2.7.1, 3.1.3 Учетной политики ссылка на Положение Банка России от 12.10.2011г. № 373-П "О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации", которое утратило силу с 01.06.2014 г.

1.1.2. В разделе 3.3 «Забалансовые счета» не отражено ведение следующих забалансовых счетов:

- в нарушение абзаца 1 пункта 349 Инструкции №157н  счета 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных»;

- в нарушение пункта 365 Инструкции № 157н счета 17 «Поступления денежных средств на счета учреждения»;

- в нарушение пункта 381 Инструкции № 157н счет 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»;

- в нарушение пункта 383 Инструкции № 157н счета 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»;

- в нарушение пункта 385 Инструкции № 157н счета 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)».

1.1.3. В графике документооборота бухгалтерии (Приложение № 3) к Учетной политике отражен документ (авансовый отчет (форма 0504049))  в несоответствии  с Приложением № 1 к  приказу Минфина РФ от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными бюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методическими указаниями по их применению» (далее – Приказ Минфина РФ от 30.03.2015 г. № 52н).

1.1.4. В графике документооборота бухгалтерии не отражены следующие документы в соответствии с Приложением № 1 к  приказу Минфина РФ от 30.03.2015 г. № 52н:

- книга учета бланков строгой отчетности (форма 0504045);

- табель учета  посещаемости детей (форма 0504608);

-ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). 

2. В нарушении пп.1.2,1.3 Порядка ведения кассовых операций, утвержденного Центробанком РФ от 12.10.2011г. №373-П на 2013-2014 год в Учреждении не установлен лимит кассы. 

На 2017 год лимит кассы установлен приказом от 09.01.2017 г. № 23-Д.  Данное нарушение устранено.
3.По данным (ф.0503769) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» по виду деятельности (приносящей доход деятельности (собственные доходы учреждения)) на 01.01.2015 года в Учреждении имеется нереальная к взысканию дебиторская задолженность за продажу оздоровительных путевок в каникулярное время ООО «Механический завод» с 2008 года в сумму179 970,00 рублей.  На основании ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года. 

Данная дебиторская задолженности с баланса Учреждения списана на основании разрешения о списании дебиторской задолженности Управления образования администрации  Чебаркульского городского округа от 25.12.2015 г. № 1. Данное нарушение устранено.

4.В нарушении пункта 10 Приказа Минфина РФ от 16.12.2010г. №174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкций по его применению» выдача в эксплуатацию объектов основных средств  стоимостью до 3000 рублей включительно не оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). 

Согласно журнала операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за декабрь 2016 года  выдано в эксплуатацию основное средство полка навесная стоимостью 2800 руб., тумба под принтер стоимость 2200 руб. Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) на данные основные средства отсутствует, следовательно,  данное нарушение не исправлено. 

5.В нарушение пункта 119 Инструкции №157н аналитический учет ГСМ не ведется  по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству. Данное нарушение устранено.

6.В нарушении пункт 35 Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 г. №174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению»  внутреннее перемещение материальных запасов между материально ответственными лицами в Учреждении на основании первичных учетных документов требование – накладная (формы 0504204) не производилось.  
Принята Подкорытова К.Ю. с 04.05.2016 г. по 31.08.2016 г. на должность заведующий складом (приказ о приеме на работу от 04.05.2016 г. № 23-л). Заведующие складов включены в Перечень должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества, утвержденный Постановлением Минтруда России от 31.12.2002 г. № 85.

В журнале операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за май-август 2016 года материально ответственным лицом являлся Рязанов В.П.

Данное нарушение не устранено.

7.Автомобиль CEMAP-32344 грузовой (грузопассажирский) гос.номер 74ОЕ №732083,2000 года выпуска рекомендовано было передать в казну Чебаркульского городского округа. Письмо о списании данного автомобиля с баланса Учреждения поступило в Управление муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа 30.03.2017 года.

8.При проверке соблюдения порядка выдачи денежных средств подотчетным лицам были выявлены следующие нарушения:

- авансовые отчеты не соответствуют утвержденной форме;

- авансовые отчеты не утверждались руководителем;

- не указывалось  назначение аванса, на какие расходы в интересах учреждения сотрудник был уполномочен;

-на основании п.6.2 Учетной политики Учреждения установлена максимальная сумма средств, выдаваемая в подотчет,  в размере 20000,00 рублей, установлен случай, когда задолженность учреждения перед сотрудником составила 25158,88 руб. 

Данные нарушения частично устранены, но выявлены следующие замечания:

- нарушается порядок заполнения авансовых отчетов подотчетным лицом в части заполнения граф с 1 - 6 на оборотной стороне о фактически израсходованных им суммах с указанием документов, подтверждающих произведенные расходы;

-документы, приложены не к авансовому отчету, а к заявлению на возврат денежных средств;

-не все оправдательные документы записаны в авансовом отчете и не нумеруются им в порядке их записи в отчете;

-нарушается порядок заполнения оборотной стороны авансового отчета граф 7-10, содержащие сведения о расходах, принимаемых учреждением к бухгалтерскому учету и бухгалтерские корреспонденции, которые заполняет бухгалтер (авансовый отчет №00БГ-000033 от 15.04.2016 г. на сумму 580,0 руб.; №00БГ-000042 от 31.05.2016 г. на сумму 390,0 руб.; №00БГ-000041 от 31.05.2016 г. на сумму 3060,0 руб.);

-корреспонденция счетов в авансовых отчетах  не соответствует корреспонденции счетов в журнале операций № 3 расчетов с подотчетными лицами.

       Также продолжают сотрудники производить расходы на хозяйственные нужды учреждения на свои личные средства. Задолженности учреждения перед заместителем директора по АХЧ Рязановым В.П. составляют от 12950,00 руб. до 20820,20 руб. (авансовый отчет № 00БГ-000062 от 15.07.2016 г.). 

       На основании п.6.2 Учетной политики Учреждения установлена максимальная сумма средств, выдаваемая в подотчет,  в размере 10000,00 рублей.

       Проверенные авансовые отчеты руководителем не утверждены (авансовый отчет № 00БГ-000059 от 13.07.2016 г. на сумму 4376,50 руб.; №00БГ-000076 от 10.09.2016г. на сумму 4533,20 руб.). Также не подписан авансовый отчет подотчетным лицом Рязановым В.П. АО №00БГ-000059 от 13.07.2016 г. на сумму 4376,0 руб.

10. При проверке расчетов по оплате труда выявлены следующие нарушения:

- должности в Положении об оплате труда не  соответствуют Положению об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Чебаркульского городского округа;
- штатное расписание составлено не по форме утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004г. №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной документации по учету труда и его оплаты»;

- премиальные выплаты  выплачивалась в несоответствии с Приложением № 6 к Положению об оплате труда;

-директору премиальные выплаты выплачивались без согласования с Учредителем;

- материальная помощь сотрудникам выплачивалась в несоответствии с выплатами, установленными в Коллективном договоре;

-в карточке - справке (ф.0504417) указываются не все предусмотренные унифицированной формой сведения: виды и суммы постоянных начислений заработной платы, надбавок, доплат, виды и суммы постоянных удержаний, сведения об использовании отпусков;

 -в учреждении не применяется унифицированная форма  записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях по форме 0504425;
- на основании Постановления Госкомстата России от 05.01.2004г. №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» к приказу о прекращении трудового договора с работником (увольнении) (форма по ОКУД 0301006) не оформляется  записка – расчет при прекращении трудового договора с работником (увольнении) (форма по ОКУД 0301052);

- в нарушении части  2 статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» и Постановления Правительства РФ от 08.08.2013г.  №678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных учреждений» директору в коллективном договоре установлен ежегодный оплачиваемый отпуск 42 календарных дня.

Замечания не устранены:

- по ведению карточки – справки (ф.0504417);

- не оформляется  записка – расчет при прекращении трудового договора с работником (увольнении) (форма по ОКУД 0301052);

- в нарушении части  2 статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» и Постановления Правительства РФ от 08.08.2013г.  №678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных учреждений» директору в коллективном договоре установлен ежегодный оплачиваемый отпуск 42 календарных дня;

- наименование должности не приведено в соответствии с Положением об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Чебаркульского городского округа.
       Предложения по результатам проведения контрольного мероприятия:
1. До 24.04.2017 года в Учетную политику внести выявленные замечания.
2. До 24.04.2017 года выдачу в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 3000 руб. оформить ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (формы 0504210). 
3. До 24.04.2017 года  карточки – справки (формы 0504417)  за 2017 год  привести в соответствии с  приказом Минфина РФ от 30.03.2015 г. № 52н  «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными бюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методическими указаниями по их применению».
Начальник отдела внутреннего 

муниципального финансового контроля                                                Е.А. Малькова
Ведущий специалист отдела внутреннего

муниципального финансового контроля                                              С.А. Бондарчук

Один экземпляр акта получил:
______________________      ____________                                        _______________________
    (должность)                              (подпись)                                             (фамилия и инициалы)                            

                                                                                                        «_____» _______________ 20___г.

1

